
CONSILIUL JUDEȚEAN TELEORMAN

HOTĂRÂRE
privind : rectificarea bugetului propriu al județului Teleorman pe anul 2023

Consiliul Județean Teleorman, întrunit în ședință ordinară, conform prevederilor 
art. 178 alin.(l) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019, privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

Având în vedere:
- referatul de aprobare nr.l 1613 din 17 mai 2023 al președintelui Consiliului 

Județean Teleorman;
- avizul de legalitate nr. 12177/II1/A din 22.05.2023 al Direcției Juridice;
- raportul de specialitate nr.l2355 din 23 mai 2023 al Direcției economice privind 

rectificarea bugetului propriu al județului Teleorman pe anul 2023 ;
- adresa nr.362/21.04.2023, transmisă de Muzeul Județean Teleorman ;
- adresa nr.387/08.05.2023, transmisă de Centrul Județean de Conservare și 

Promovare a Culturii Tradiționale Teleorman ;
- adresa nr.l4413/09.05.2023, transmisă de Direcția Generală de Asistență 

Socială și Protecția Copilului Teleorman ;
- avizele comisiilor de specialitate pe principalele domenii de activitate ale. 

Consiliului Județean ;
- prevederile art.19 alin.(2) și ale art.49 alin.(5) din Legea nr.273/2006 privind 

finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare;
- prevederile art.10 alin.( 1) lit.c) și alin.(4) lit. a) și b) și ale art.22 alin.țl) lit.b) și 

1) și alin.(3) lit.a) din Regulamentul de organizare și funcționare al Consiliului Județean 
Teleorman, aprobat prin Hotărârea nr. 134 din 26 august 2021 ;

- prevederile art. 173 alin.(l) lit.b) și f), alin.(3) lit.a) și ale art. 191 aiin.(l) lit.c), 
alin.(4), lit.a) și b) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare,

în temeiul dispozițiilor art. 182 și ale art. 196 alin.(l) lit.a) din Ordonanța de 
Urgență a Guvernului nr.57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare,

HOTĂRĂȘTE:

Artl. - Se aprobă rectificarea Anexei nr.l „Secțiunea de funcționare a 
bugetului propriu al județului Teleorman pe anul 2023 și estimările pentru anii 2024- 
2026” la Hotărârea Consiliului Județean Teleorman nr.30 din 10 februarie 2023, 
conform anexei nr. 1.

Art.II. - Se aprobă rectificarea Anexei nr.2 „Secțiunea de dezvoltare a bugetului 
propriu al județului Teleorman pe anul 2023 și estimările pentru anii 2024-2026” la 
Hotărârea Consiliului Județean Teleorman nr.30 din 10 februarie 2023, conform anexei 
nr.2.

E-5,5-03,ed. I.rev. 1



-2-

Art.III. - Se aprobă rectificarea Anexei nr.4 „Bugetul general al județului 
Teleorman pe anul 2023 și estimări pentru anii 2024-2026” la Hotărârea Consiliului 
Județean Teleorman nr.30 din 10 februarie 2023, conform anexei nr.3.

Art. IV. - Anexele 1 - 3 fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.V. - Președintele Consiliului Județean Teleorman, prin Direcția economică, 
asigură punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri.

ArtVI. - Secretarul general al județului, prin Compartimentul monitorizare 
proceduri administrative și relația cu consilierii județeni, va comunica prezentul act 
administrativ Instituției Prefectului Județul Teleorman, Administrației Județene a 
Finanțelor Publice Teleorman și Direcției economice, în termenul prevăzut de lege.

PREȘEDINTE,
Adrian lonuț GÂDEA

CONTRASEMNEAZĂ
SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI,

Silvia OPRESCU

Nr. consilieri Nr. consilieri Nr. voturi J Nr. voturi Nr.
județeni în funcție județeni prezenți "pentru" j "împotrivă" abțineri

33 j ■

Alexandria,
Nr. $ din %>/ mai 2023

F-5,5-03,ed. l.rev. 1



CONSILIUL JUDEȚEAN TELEORMAN Anexa nr.1
Ia Hotărârea nr. Z'Z din ; mai 2023

SECȚIUNEA DE FUNCȚIONARE
A BUGETULUI PROPRIU AL JUDEȚULUI TELEORMAN PE ANUL 2023 SI 

ESTIMĂRI PENTRU ANII 2024 - 2026

- mii lei -

Cod 
rând indicator DENUMIREA INDICATORILOR

BUGET 
APROBAT

INFLUENTE 
(+/-)

BUGET 
RECTIFICAT

ESTIMĂRI 
2024

ESTIMĂRI 
2025

ESTIMĂRI 
2026

0 00.01 TOTAL VENITURI 191,602 191,602 148,133 149,555 150,770
1 48.02 VENITURI PROPRII 53,207 53,207 64,864 71,917 77,640
2 00.02 I. VENITURI CURENTE 189,738 189,738 146,883 148,305 149,520
3 00.03 A. VENITURI FISCALE 185,638 185,638 147,663 148,775 149,840
4 00.04 A1. IMPOZIT PE VENIT, PROFIT Șl CÂȘTIGURI DIN CAPITAL 47,207 47,207 59,894 66,497 71,770
5 04.02 Cote și sume defalcate din impozitul pe venit 47,207 47,207 59,894 66,497 71,770
6 04.02.01 Cote defalcate din impozitul pe venit 41,410 41,410 49,766 55,913 60,763

7 04 02 04 Sume alocate din cotele defalcate din impozitul pe venit pentru
echilibrarea bugetelor locale 5,797 5,797 10,128 10,584 11,007

8 00.10 A4. IMPOZITE SI TAXE PE BUNURI SI SERVICII 138,431 138,431 87,769 82,278 78,070
9 11.02 Sume defalcate din TVA 138,031 138,031 87,119 81,528 77,220

10 11 02 01 Sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru
finanțarea cheltuielilor descentralizate la nivelul județelor 55,315 55,315 49,433 49,494 49,550

11 11 02 05 Sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru
drumurile județene 5,000 5,000 10,066 10,066 10,066

12 11 02 06 Sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru
echilibrarea bugetelor locale 77,716 77,716 27,620 21,968 17,604

„ Taxe pe utilizarea bunurilor, autorizarea utilizării bunurilor sau pe13 desfășurarea de activități . .................. ............ 400 400 650 750 850
14 16.02.02 Impozit pe mijloacele de transport 400 400 650 750: 850

15 16.02.02.01 Impozit pe mijloacele de transport deținute de persoane fizice 100 100 200 250 300

16 16 02 02 02 Impozit pe mijloacele de transport deținute de persoane
juridice

300 300 450 500 550

17 00.12 C. VENITURI NEFISCALE 4,100 4,100 -780 -470 -320
18 00.13 C1. VENITURI DIN PROPRIETATE 2,280 2,280 2,400 2,550 2,700
19 30.02 Venituri din proprietate 2,280 2,280 2,400 2,550 2,700

1



Cod 
rând

20

21
22
23

24

25

26

27

28
29
30
31

32

33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50

Cod 
indicator DENUMIREA INDICATORILOR

Venituri din concesiuni și închirieri30.02.05
30.02.08 Venituri din dividende

00.14 C2. VÂNZĂRI DE BUNURI Șl SERVICII
33.02 Venituri din prestări de servicii și alte activități

33.02.13

33.02.27

33.02.28

Contribuția de întrținere a persoanelor asistate
Contribuția lunară a părinților pentru întreținerea copiilor în 
unitățile de protecție socială

Venituri din recuperarea cheltuielilor de judecata, imputatii si 
despăgubiri

35.02 Amenzi, penalități și confiscări ___
oc rv> rn Venituri din amenzi si alte sancțiuni aplicate potrivit

dispozițiilor legale
35.02.50 Alte amenzi, penalități și confiscări

36.02 Diverse venituri
36.02.50 Alte venituri _ _

37.02 Transferuri voluntare, altele decât subvențiile
37 02 04 Varsăminte din secțiunea de funcționare pentru finanțarea

secțiunii de dezvoltare
00.17 IV. SUBVENȚII
00.18 SUBVENȚII DE LA ALTE NIVELE ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE 
42.02 Subvenții de la bugetul de stat _
00.20 B. Curente

42.02.21 Finanțarea drepturilor acordate persoanelor cu handicap
49.02 TOTAL CHELTUIELI
50.02 Partea l-a SERVICII PUBLICE GENERALE
51.02 Autorități publice și acțiuni externe

51.02.01.03 Autorități executive
10 TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL

10.01 Cheltuieli saiariale în bani
Salarii de bază ___ ___
Indemnizații plătite unor persoane din afara unității
Indemnizații de delegare
Indemnizații de hrană _ ___
Alte drepturi saiariale în bani

10.01.01
10.01.12
10.01.13
10.01.17
10.01.30

10.02 Cheltuieli saiariale in natura
10.02.06 Vouchere de vacanta

2



BUGET 
APROBAT

INFLUENTE
(+/-)

BUGET 
RECTIFICAT

ESTIMĂRI ESTIMĂRI ESTIMĂRI 
20262024 2025

1,780 1,780 1,800 1,850 1,900
_______500 500 600 700 800

1,820 1,820 -3,180 -3,020 -3,020
2,420 2,420 920 970 1,020

800 ... ......... 800 900 950 1,000

20 20 20 .20 20

1,600 1,600

500 500 550 650 750
150 150 150 200 250

350 350 400 450 500
400 400 450 500 550
400 400 450 500 550

-1,500 -1,500 -5,100 -5,140 -5,340
-1,500 -1,500 -5,100 -5,140 -5,340

1,864 1,864 1,250 1,250 1,250
1,864 1,864 1,250 1,250 1,250
1,864 1,864 1,250 1,250 1,250
1,864 1,864 1,250 1,250 1,250
1,864 1,864 1,250 1,250 1,250

191,602 191,602 148,133 149,555 150,770
47,922 47,922 35,127 35,217 35,317
32,141 32,141 28,027 28,117 28,217
32,141 32,141 28,027 28,117 28,217
28,500 28,500 25,600 25,600 ' 25,600
27,670 27,670 24,770 24,770 24,770
25,600 25,600 23,100 23,100 23,100

1,300 1,300 900 900 900
20 20 20 20 20

700 700 700 700 700
50 50 50 50 50

230 230 230 230 230
230 230 230 230 230



Cod 
rând indicator DENUMIREA INDICATORILOR BUGET INFLUENTE 

APROBAT (+/-)
BUGET 

RECTIFICAT
ESTIMĂRI

2024
ESTIMĂRI 

2025
ESTIMĂRI 

2026

51 10.03 Contribuții 600 600 600 600 600
52 10.03.07 Contribuția asiguratorie pentru muncă 600 600 600 600 600
53 20 TITLUL 11 BUNURI Șl SERVICII 3,341 3,341 2,152 2,242 2,342
54 20.01 Bunuri și servicii 2,241 2,241 1,546 1,631 1,721
55 20.01.01 Furnituri de birou 65 65 65 70 75
56 20.01.03 încălzit. Iluminat și forță motrică 850 850 850 900 950
57 20.01.04 Apă. canal și salubritate 200 200 175 180 190
58 20.01.05 Carburanți și lubrefianți 150 150 150 155 160
59 20.01.06 Piese de schimb 15 15 16 16 16
60 20.01.08 Postă, telecomunicații, radio, tv, internet 110 110 110 110 110
61 20.01.09 Materiale și prestări de servicii cu caracter funcțional 700 700 110 120 130
62 20.01.30 Alte bunuri și servicii pentru întreținere și funcționare 151 151 70 80 90
63 20.02 Reparații curente 191 191
64 20.04 Medicamente și materiale sanitare 90 90
65 20.04.02 Materiale sanitare 50 50
66 20.04.04 Dezinfectanți 40 40
67 20.05 Bunuri de natura obiectelor de inventar 255 255 170 170 170
68 20.05.01 Uniforme și echipamente 20 20 20 20 20
69 20.05.30 Alte obiecte de inventar 235 235 150 150 150
70 20.06 Deplasări, detașări, transferări 30 30 25 25 25
71 20.06.01 Deplasări interne, detașări, transferări 25 25 25 25 25
72 20.06.02 Deplasări în străinătate 5 5
73 20.13 Pregătire profesională 16 16 18 18 18
74 20.14 Protecția muncii 20 20 20 20 20

75 20 25 judiciare și extrajudiciare derivate din acțiuni în 4 A
reprezentarea intereselor statului, potrivit dispozițiilor legale IV IU

76 20.30 Alte cheltuieli 488 488 373 378 388
77 20.30.01 Reclamă și publicitate 36 36 36 36 36
78 20.30.02 Protocol și reprezentare 105 105 105 105 105
79 20.30.03 Prime de asigurare non-viață 27 27 27 27 27
80 20.30.07 Fondul Președintelui/Fondul conducătorului instituției publice 20 20 20 20 20
81 20.30.30 Alte cheltuieli cu bunuri și servicii 300 300 185 190 200
82 59 Alte cheltuieli 300 300 275 275 275
83 59.17 Despăgubiri civile 50 50 25 25 25
84 59.40 Sume aferente persoanelor cu handicap neîncadrate 250 250 250 250 250

3



Cod 
rând

85
86
87

88

89
90
91
92
93
94

95

96

97

98
99
100
101

102

103

104

105

106
107
108
109
110
111
112
113
114

Cod
indicator DENUMIREA INDICATORILOR

54.02 Alte servicii publice generale
54.02.05 Fond de rezervă bugetară la dispoziția autorităților locale
54.02.10 Servicii publice comunitare de evidență a persoanelor

TITLUL VI TRANSFERURI ÎNTRE UNITĂȚI ALE ADMINISTRAȚIEI 
. PUBLICE

51.01 Transferuri curente
51.01.01 Transferuri către instituții publice
54.02.50 Alte servicii publice generale

20 TITLUL II BUNURI Șl SERVICII
20.30 Alte cheltuieli

20.30.30 Alte cheltuieli cu bunuri și servicii
TITLUL VI TRANSFERURI ÎNTRE UNITĂȚI ALE ADMINISTRAȚIEI 
PUBLICE

51.01 Transferuri curente
51 01 39 Transferuri din bugetele locale pentru finanțarea unităților de

y asistență socială și medico-sociale
51.01.70 Transferuri acordate în baza contractelor de parteneriat sau asociere

55.02 Tranzacții privind datoria publică și împrumuturi
30 TITLUL III DOBÂNZI

30.01.02 Dobânzi aferente datoriei publice interne
56 02 transferuri cu caracter general între diferite nivele ale 

administrației
TITLUL VI TRANSFERURI ÎNTRE UNITĂȚI ALE ADMINISTRAȚIEI 

51 PUBLICE
51 01 14 Transferuri din bugetele consiliilor județene pentru finanțarea centrelor 

de zi pentru protecția copilului
n Partea a ll-a APARARE, ORDINE PUBLICA Șl SIGURANȚĂ

59'0Z NAȚIONALĂ
60.02 Aparare

60.02.02 Aparare națională
20 TITLUL II BUNURI Șl SERVICII

20.01 Bunuri și servicii
20.01.01 Furnituri de birou   _
20.01.02 Materiale pentru cu rățen ie
20.01.03 încălzit, liuminat și forță motrică
20.01.04 Apă, canal și salubritate
20.01.05 Carburanți și lubrefianți

4



BUGET INFLUENTE 
APROBAT (+/-)

BUGET 
RECTIFICAT

ESTIMĂRI ESTIMĂRI ESTIMĂRI
2024 2025 2026

13,531 13,531 4,850 4,850 4,850
5,000 5,000
4,031 4,031 3,350 3,350 3,350

4,031 4,031 3,350 3,350 3,350

4,031 4,031 3,350 3,350 3,350
4,031 4,031 3,350 3,350 3,350
4,500 4,500 1,500 1,500 1,500
3,000 3,000 1,000 1,000 1,000
3,000 3,000 1,000 1,000 1,000
3,000 3,000 1,000 1,000 1,000

1,500 1,500 500 500 500
~ 1,500 1,500 500 500 500

100 100 500 500 500

1,400 1,400
2,000 2,000 2,000 2,000 2,000
2,000 2,000 2,000 2,000 2,000
2,000 2,000 2,000 2,000 2,000

250 250 250 250 250

250 250 250 250 250

250 250 250 250 250

1,224 1,224 1,131 1,131 1,131

400 400 400 400 400
400 400 400 400 400
400 400 400 400 400
283 283 283 283 283

30 30 30 30 30
3 3 3 3 3

100 100 100 100 100
14 14 14 14 14
20 20 20 20 20



Cod Cod
rând indicator DENUMIREA INDICATORILOR

115 20.01.06
116 20.01.08
117 20.01.09

Piese de schimb
Postă, telecomunicații, radio, tv, internet _
Materiale și prestări de servicii cu caracter funcțional

118 20.05 Bunuri de natura obiectelor de inventar
119 20.05.30 Alte obiecte de inventar
120 20.30 Alte cheltuieli
121
122
123
124
125
126
127
128
129
130

20.30.03 Prime de asigurare non-viată
20.30.30 Alte cheltuieli cu bunuri și servicii

61.02 Ordine publică și siguranță națională
61.02.05 Protecție civilă și protecția contra incendiilor

20 TITLUL II BUNURI Șl SERVICII
20.01 Bunuri și servicii

20.01.05 Carburanți și lubrefianți
20.01.08 . Postă, telecomunicații, radio, tv. internet
20.01.09 Materiale și prestări de servicii cu caracter funcțional

20.05 Bunuri de natura obiectelor de inventar
131 20.05.30 Alte obiecte de inventar
132
133
134
135
136
137
138
139

140

61.02.50 Alte cheltuieli în domeniul ordinii publice și siguranței naționale 
20 TITLUL II BUNURI Șl SERVICII

20.01 Bunuri și servicii
20.01.01 Furnituri de birou
20.01.05 Carburanți și lubrefianți
20.01.06 Piese de schimb
20.01.09 Materiale și prestări de servicii cu caracter funcțional
20.01.30 Alte bunuri și servicii pentru întreținere și funcționare

20,05 Bunuri de natura obiectelor de inventar
141 20.05.30 Alte obiecte de inventar
142 20.30 Alte cheltuieli
143 20.30.03 Prime de asigurare non-viață
144 64.02 Partea a lll-a CHELTUIELI SOCIAL-CULTURALE
145 65.02 învățământ
146 65.02.03 învățământ preșcolar și primar
147 65.02.03.01 învățământ preșcolar
148 57 TITLUL IX ASISTENȚĂ SOCIALĂ
149 57.02 Ajutoare sociale

BUGET 
APROBAT

INFLUENTE
(+/-)

BUGET 
RECTIFICAT

ESTIMĂRI ESTIMĂRI ESTIMĂRI
2024 2025 2026

8 8 8 8 8
8 8 8 8 8

100 100 100 100 100
103 103 103 103 103
103 103 103 103 . 103

14 14 14 14 14
7 7 7 7 7
7 7 7 7 7

824 824 731 731 731
773 773 680 680 680
773 773 680 680 680
646 646 553 553 553

50 50 50 50 50
3 3 3 3 3

593 593 500 500 500
127 127 127 127 127
127 127 127 127 127
51 51 51 51 51
51 51 51 51 51
34 34 34 34 34

3 3 3 3 3
22 22 22 22 22

2 2 2 2 2
6 6 6 6 6
1 1 1 1 1

13 13 13 13 13
13 13 13 13 13
4 4 4 4 4
4 4 4 4 4

109,878 - 109,878 93,948 95,220 96,325
10,072 10,072 5,135 5,333 5,479
5,068 5,068
1,774 1,774
1,774 1,774
1,774 1,774

5

J



Cod Cod
rând indicator DENUMIREA INDICATORILOR

185 20.13 Pregătire profesională
186 20.14 Protecția muncii
187 20 25 Cheltu,e,i judiciare și extrajudiciare derivate din acțiuni în 

  reprezentarea intereselor statului, potrivit dispozițiilor legale_
188 20.30 Alte cheltuieli
189 20.30.30 Alte cheltuieli cu bunuri și servicii
190 57 TITLUL IX ASISTENȚĂ SOCIALĂ
191 57.02 Ajutoare sociale
192 57.02.01 Ajutoare sociale în numerar
193 . 59 TITLUL IX ALTE CHELTUIELI
194 59.01 Burse
195 65.02.50 Alte cheltuieli in domeniul învățământului
196 20 TITLUL II BUNURI SI SERVICII
197 20.01 Alte cheltuieli
198
199
200

20.01.07 Transport
66.02 Sănătate

66.02.06

201 51

202 51.01

203 51.01.46

204 66.02.06.01

205 51

206 51.01

207 51.01.46

Servicii medicale în unități sanitare cu paturi
TITLUL VI TRANSFERURI ÎNTRE UNITĂȚI ALE ADMINISTRAȚIEI 
PUBLICE
Transferuri curente

Transferuri din bugetele locale pentru finanțarea cheltuielilor 
curente din domeniul sănătății

Spitalul de Județean de Urgență Alexandria
TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITĂȚI ALE ADMINISTRAȚIEI 
PUBLICE
Transferuri curente

Transferuri din bugetele locale pentru finanțarea cheltuielilor 
curente din domeniul sănătății

66.02.06.02 Spitalul de Pneumoftiziologie Roșiorii de Vede
TITLUL VI TRANSFERURI ÎNTRE UNITĂȚI ALE ADMINISTRAȚIEI 
PUBLICE
Transferuri curente

Transferuri din bugetele locale pentru finanțarea cheltuielilor 
curente din domeniul sănătății

212 66.02.06.03 Spitalul de Psihiatrie Poroschia
TITLUL VI TRANSFERURI ÎNTRE UNITÂTl ALE ADMINISTRAȚIEI 
PUBLICE

208

209

210

211

51

51.01

51.01.46

213

7



BUGET INFLUENTE 
APROBAT (+/-)

BUGET 
RECTIFICAT

ESTIMĂRI ESTIMĂRI ESTIMĂRI 
20262024 2025

80 80 95 110 115
9 9 11 12 14

5 5 7 9 10

75 75 70 75 77
75 75 70 75 77

1,447 1,447 1,447 1,447 1,447
1,447 1,447 1,447 1,447 1,447
1,447 1,447 1,447 1,447 1,447

660 660 690 700 730
660 660 690 700 730
500 500 500 500 500
500 500 500 500 500
500 500 500 500 500
500 500 500 500 500

6,366 6,366
6,366 6,366

6,366 6,366

6,366 6,366

6,366 6,366

5,000 5,000

5,000 5,000

5,000 5,000

5,000 5,000

966

966 966

_ 966 . 966

966 966

400 400

400 400



Cod Cod
rând indicator DENUMIREA INDICATORILOR

248

249

250
251
252

253

254

67.02.03.03 Muzee
TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITĂȚI ALE ADMINISTRAȚIEI 

51 PUBLICE
51.01 Transferuri curente

51.01.01 Transferuri către instituții publice
67.02.03.30 Centre pentru conservarea si promovarea culturii tradiționale 

TITLUL VI TRANSFERURI ÎNTRE UNITĂȚI ALE ADMINISTRAȚIEI 
51 PUBLICE

51.01 Transferuri curente
255 51.01.01 Transferuri către instituții publice
256 67.02.03.30 Alte servicii culturale
257 20 TITLUL II BUNURI SI SERVICII
258 20.30 Alte cheltuieli
259 20.30.30 Alte cheltuieli cu bunuri și servicii
260 67.02.06 Servicii religioase
261 59 TITLUL IX ALTE CHELTUIELI
262 59.15 Contribuții la salarizarea personalului neclerical
263 68.02 Asigurări și Asistență Socială
264 68.02.06 Asistență socială - DGASPC
265 10 TITLUL 1 CHELTUIELI DE PERSONAL
266 10.01 Cheltuieli salariale în bani
267 10.01.01 Salarii de bază
268 10.01.05 Sporuri pentru condiții de munca
269 10.01.17 Indemnizații de hrană
270 10.01.29 Stimulent de risc
271 10.01.30 Alte drepturi salariale în bani
272 10.02 Cheltuieli salariale in natura
273 10.02.06 Vouchere de vacanta
274 10.03 Contribuții
275 10.03.01 Contribuții de asigurări sociale de stat
276 10.03.02 Contribuții de asigurări de șomaj
277 10.03.03 Contribuții de asigurări sociale de sănătate

278 10 03 04 Contribuții de asigurări pentru accidente de muncă și
profesionale

279 10.03.06 Contribuții pentru concedii și indemnizații
280 10.03.07 Contribuția asiguratorie pentru muncă

.9



BUGET INFLUENTE BUGET ESTIMĂRI ESTIMĂRI ESTIMĂRI
APROBAT (+/-) RECTIFICAT 2024 2025 2026

1,836 1,836 1,813 1,817 1,821

1,836 1,836 1,813 1,817 1,821

1,836 1,836 1,813 1,817 1,821
1,836 1,836 1,813 1,817 1,821
6,591 6,591 6,000 6,000 6,000

6,591 6,591 6,000 6,000 6,000
6?591 6,591 6,000 6,000 6,000
6,591 6,591 6,000 6,000 6,000

880 880 800 850 900
880 880 800 850 900
880 880 800 850 900
880 880 800 850 900

11,000 11,000 8,661 8,661 8,661
11,000 11,000 8,661 8,661 8,661
11,000 11,000 8,661 8,661 8,661
71,313 71,313 69,679 70,179 70,679
71,068 71,068 69,454 69,954 70,454
52,040 52,040 52,040 52,040 52,040
49,906 49,906 49,906 49,906 49,906
39,240 -156 39,084 39,240 39,240 39,240
7,913 7,913 7,913 7,913 7,913
2,313 2,313 2,313 2,313 2,313

156 156
440 440 440 440 440
986 986 986 986 986
986 986 986 986 986

1,148 1,148 1,148 1,148 1,148
9 9 9 9 9
1 1 1 1 1
3 3 3 3 3

1 1 T 1 1

1 1 1 1 1
1,131 1,131 1,131 1,131 1,131



Cod Cod
rând indicator DENUMIREA INDICATORILOR

281 10.03.08 Contribuții plătite de angajator în numele angajatului
282 20 TITLUL II BUNURI Șl SERVICII
283 20.01 Bunuri și servicii
284 20.01.01 Furnituri de birou
285 20.01.02 Materiale pentru curățenie-
286 20.01.03 încălzit. Iluminat și forță motrică
287 20.01.04 Apă. canal și salubritate
288 20.01.05 Carburanți și lubrefianți
289 20.01.06 Piese de schimb
290 20.01.07 Transport
291 20.01.08 Postă, telecomunicații, radio, tv. internet
292 20.01.09 Materiale și prestări de servicii cu caracter funcțional
293 20.01.30 Alte bunuri și servicii pentru întreținere și funcționare
294 20.02 Reparații curente
295 20.03 Hrană
296 20.03.01 Hrană pentru oameni
297 20.04 Medicamente și materiale sanitare
298 20.04.01 Medicamente
299 20.04.02 Materiale sanitare
300 20.04.04 Dezinfectanți
301 20.05 Bunuri de natura obiectelor de inventar
302 20.05.01 Uniforme și echipamente
303 20.05.03 Lenjerie și acesorii de pat
304 20.05.30 Alte obiecte de inventar
305 20.06 Deplasări, detașări, transferări
306 20.06.01 Deplasări interne, detașări, transferări _
307 20.13 Pregătire profesională
308 20.14 Protecția muncii
309 20 25 Che,tuieli judiciare și extrajudiciare derivate din acțiuni în

' reprezentarea intereselor statului, potrivit dispozițiilor legale
310 20.30 Alte cheltuieli
311
312

313

314

20.30.03 Prime de asigurare non-viată
20.30.30 Alte cheltuieli cu bunuri și servicii

TITLUL VI TRANSFERURI ÎNTRE UNITĂȚI ALE ADMINISTRAȚIEI 
51 PUBLICE

51.01 Transferuri curente
10



BUGET 
APROBAT

INFLUENTE
(+/-)

BUGET 
RECTIFICAT

ESTIMĂRI ESTIMĂRI ESTIMĂRI
2024 2025 2026

2 2 2 2 2
15,000 15,000 14,000 14,500 15,000
6,187 6,187 5,687 5,687 6,187

250 250 200 200 250
270 270 220 220 270

1,000 1,000 600 600 1,000
380 380 380 380 380
800 800 800 800 800
143 143 143 143 143

5 5 5 5 5
354 354 354 354 354

• 201 201 201 201 201
2,784 2,784 2,784 2,784 2,784
1,386 1,386 886 1,386 1,386
4,690 4,690 4,690 4,690 4,690
4,690 4,690 4,690 4,690 4,690

523 523 523 523 523
282 282 282 282 282
163 163 163 163 163

78 78 78 78 78
1,021 1,021 1,021 1,021 1,021

334 334 334 334 334
264 264 264 264 264
423 423 423 423 423

35 35 35 35 35
35 35 35 35 35
60 60 60 60 60

180 180 180 180 180

21 21 21 21 21

897 897 897 897 897
91 91 91 91 91

806 806 806 806 806

1,864 1,864 1,250 1,250 1,250

1,864 1,864 1,250 1,250 1,250



Cod 
rând

315

316
317
318
319
320
321
322
323
324
325
326
327
328

329

330

331

332

333
334
335
336
337
338
339
340
341
342
343
344
345
346

Cod
indicator DENUMIREA INDICATORILOR

51 01 15 Transferuri din bugetele locale pentru instituțiile de asistență
socială pentru persoanele cu handicap

57 TITLUL VIII ASISTENȚĂ SOCIALĂ
57.02 Ajutoare sociale

57.02.01 Ajutoare sociale în numerar
59 TITLUL X ALTE CHELTUIELI

59.40 Sume aferente persoanelor cu handicap neîncadrate
68.02^50 Alte cheltuieli în domeniul asigurărilor și asistenței sociale

10 TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL
10.01 Cheltuieli salariale în bani

10.01.12 Indemnizații plătite unor persoane din afara unității
10.03 Contribuții

10.03.07 Contribuția asiguratorie pentru muncă
59 TITLUL X ALTE CHELTUIELI

59.17 Despăgubiri civile
s Partea a IV-a SERVICII Șl DEZVOLTARE PUBLICĂ, LOCUINȚE,
59-02 MEDIU Șl APE

70.02 Locuințe, servicii și dezvoltare publică
__ Alte servicii în domeniile locuințelor, serviciilor si dezvoltăriifU.UZ.oU t ...

comunale
_ TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITĂȚI ALE ADMINISTRAȚIEI 
S1 PUBLICE

51.01 Transferuri curente
51.01.01 Transferuri către instituții publice

79.02 Partea a V-a ACȚIUNI ECONOMICE
80.02 Acțiuni generale economice, comerciale și de munca

80.02.01 Acțiuni generale economice și comerciale
80.02.01.30 Alte cheltuieli pentru acțiuni generale, economice și comerciale

20 TITLUL 11 BUNURI ȘI SERVICII
20.30 Alte cheltuieli

20.30.09 Executarea silită a creanțelor bugetare
20.30.30 Alte cheltuieli cu bunuri și servicii

59 TITLUL X ALTE CHELTUIELI
59.17 Despăgubiri civile
84.02 Transporturi

84.02.03 Transport rutier

11



BUGET 
APROBAT

INFLUENTE
(+/-)

BUGET 
RECTIFICAT

ESTIMĂRI 
2024

ESTIMĂRI 
2025

ESTIMĂRI 
2026

1,864 1,864 1,250 1,250 1,250

1,624 1,624 1,624 1,624 1,624
1,624 1,624 1,624 1,624 1,624
1,624 1,624 1,624 1,624 1,624

540 540 540 540 540
540 540 540 540 540
245 245 225 225 225
225 225 225 225 225
215 215 215 215 215
215 215 215 215 215

10 10 10 10 10
10 10 10 10 10
20 20
20 20

6,379 6,379 4,965 4,975 4,985

6,379 6,379 4,965 4,975 4,985

6,379 6,379 4,965 4,975 4,985

6,379 6,379 4,965 4,975 4,985

6,379 6,379 4,965 4,975 4,985
6,379 6,379 4,965 4,975 4,985

26,199 26,199 12,962 13,012 13,012
8,801 8,801 500 550 550
8,801 8,801 500 550 550
8,801 8,801 500 550 550
8,701 8,701 500 550 550
8,701 8,701 500 550 550
6,000 6,000
2,701 2,701 500 550 550

100 100
100 100

17,398 17,398 12,462 12,462 12,462
17,398 17,398 12,462 12,462 12,462



Cod
indicator DENUMIREA INDICATORILORCod 

>rând

347 |

348
349

; 350
: 351 I
’i_________ l_
'352 f

' 353 i

BUGET INFLUENTE BUGET ESTIMĂRI ESTIMĂRI ESTIMĂRI
APROBAT (+/-) RECTIFICAT 2024 2025 2026

84.02.03.01; Drumuri și poduri . ‘ 17,398 i 17,398' 12,462 12,462) 12,462
20)TITLULII BUNURI Șl SERVICII 15,002 15,002 Ș 10,066) 10,066) 10,066

20.02! Reparații curente ) 15,002 -2) 15,000 10,066 i 10,066) 10,066
20.30.30j (Alte cheltuieli cu bunuri și servicii _____ 2 2; ■

80 (TITLUL XVI RAMBURSĂRI DE CREDITE 2,396 2,396 2,396 2,396) 2,396
80.02 I Rambu rsări de credite interne 2,396 i 2,396) 2,396‘< 2,396 2,396

81.02.051 ! Rambursări de credite aferente datoriei publice interne locale ) 2,396 t 2,396; 2,396) 2,396) 2,396

PREȘEDINTE,
Adrian lonuț GÂDEA

CONTRASEMNEAZĂ
SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI,

Silvia OPRESCU

12



CONSILIUL JUDEȚEAN TELEORMAN Anexa nr.2
la Hotărârea nr. " < din mai 2023

SECȚIUNEA DE DEZVOLTARE
A BUGETULUI PROPRIU AL JUDEȚULUI TELEORMAN PE ANUL 2023 SI 

ESTIMĂRI PENTRU ANII 2024 - 2026

- -......... - ■ • -----....... .... ...... .... ... ____ _ ____ ____  ..... __  ...__ _ ___ _ ___  ___ - mii lei -
Cod 
rând

ind^cftor DENUMIREA INDICATORILOR BUGET INFLUENTE 
APROBAT (+/-)

BUGET 
RECTIFICAT

ESTIMĂRI 
2024

ESTIMĂRI 
2025

ESTIMĂRI 
2026

0 00.01 TOTAL VENITURI 198,301 198,301 123,237 124,340 125,656
1 48.02 VENITURI CURENTE 1,500 1,500 5,100 5,140 5,340
2 00.12 C. VENITURI NEFISCALE 1,500 1,500 5,100 5,140 5,340
3 37.02 Transferuri voluntare, altele decât subvențiile 1,500 1,500 5,100 5,140 5,340
4 37 02 04 Varsaminte din secțiunea de funcționare pentru finanțarea

secțiunii de dezvoltare 1,500 1,500 5,100 5,140 5,340
5 00.17 IV. SUBVENȚII 101,501 101,501 118,137 119,200 120,316
6 00.19 A. De capital 101,501 101,501 118,137 119,200 120,316

Subvenții de la bugetul de stat către bugetele locale pentru finanțarea
7 42.02.16 aparaturii medicale si echipamentelor de comunicații in urgenta in 19.321 19.321 20,287 21,300 22,366

sanatate
8 42.02.65 Finanțarea Programului Național de Dezvoltare Locala 66,276 66,276 97,850 97,900 97,950

Subvenții de la bugetul de stat către bugetele locale necesare susținerii
9 42.02.69 derulării proiectelor finanțate din fonduri externe nerambursabile (FEN) 15.904 15,904

postaderare aferate perioadei de programare 2014-2020

10 48 02 Sume Prîmite de ,a UE/alti donatori in contul plăților efectuate si
4 prefinantari aferente cadrului financiar 2014-2020 95,300 95,300

11 48.02.01 Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR) 80,297 80,297
12 48.02.01.01 Sume primite în contul plăților efectuate în anul curent 74,920 74,920

13 48.02.01.02 . Sume primite în contul plăților efectuate în anii anteriori 5.377 5,377
14 48.02.02 Fondul Social European (FSE) 13,060 13,060
15 48.02.02.01 Sume primite în contul plăților efectuate în anul curent 9,540 9,540

1



Cod 
rând

16

17

18

19

20

21
22
23
24
25
26
27
28

29

30
31

32

33
34
35
36
37

38
39
40
41
42

43

44
45
46

indicator DENUMIREA INDICATORILOR BUGET 
APROBAT

INFLUENTE 
(+/-)

BUGET 
RECTIFICAT

ESTIMĂRI 
2024

ESTIMĂRI 
2025

ESTIMĂRI 
2026

48.02.02,02 Sume primite în contul plăților efectuate în anii anteriori 3,520 3,520

48.02.15 Alte programe comunitare finanțate în perioada 2014-2020 (APC) 1,943 1,943

48.02.15.01 Sume primite în contul plăților efectuate în anul curent 1,943 1,943
49.02 TOTAL CHELTUIELI 359,452 359,452 123,237 124,340 125,656
50.02 Partea l-a SERVICII PUBLICE GENERALE 3,060 3,060 1,100 1,350 1,550
51.02 Autorități publice si acțiuni externe 3,000 3,000 1,100 1,350 1,550

51.02.01.03 Autorități executive 3,000 3,000 1,100 1,350 1,550
71 TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE 3,000 3,000 1,100 1,350 1,550

71.01 Active fixe 3,000 3,000 1,100 1,350 1,550
71.01.02 Mașini, echipamente si mijloace de transport 1,500 1,500 500 600 700
71.01.03 Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale 500 500 500 550 600
71.01.30 Alte ative fixe 1,000 1,000 100 200 250

54.02 Alte servicii publice generale 60 60
TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRAȚIEI
PUBLICE 60 60

51.02 Transferuri de capital 60 60
51.02.29 Alte transferuri de capital către instituții publice 60 60

59.02 Partea a Il-a APARARE, ORDINE PUBLICA SI SIGURANȚA NATION> 392 392
60.02 Aparare 9 9

60.02.02 Aparare naționala 9 9
71 TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE 9 9

71.01 Active fixe 9 9
71.01.30 Alte ative fixe 9 9

61.02 Ordine publica si siguranța naționala 383 383
61.02.05 Protecție civila și protecția contra incendiilor 380 380

71 TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE 380 380
71.01 Active fixe 380 380

71.01.02 Mașini, echipamente si mijloace de transport 380 380

61.02.50 Alte cheltuieli în domeniul ordinii publice și siguranței naționale 3 3
71 TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE 3 3

71.01 Active fixe 3 3
71.01.03 Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale 3 3

2



Cod 
rând

47
48
49
50

51

52
53

54

55
56
57

58

59

60
61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

72

73

74

Cod
indicator DENUMIREA INDICATORILOR

64.02 Partea a lll-a CHELTUIELI SOCIAL-CULTURALE
65.02 Invatamant

65.02.07 învățământ nedefinibil prin nivel
65.02.07.04 învățământ special

5g TITLUL X Proiecte cu finanțare din fonduri externe
° nerambursabile aferente cadrului financiar 2014-2020

58.02 Programe din Fondul Social European (FSE)
58.02.01 Finanțarea naționala
58.02.02 Finanțarea externa nerambursabiia

71 TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE
71.01 Active fixe

71.01.02 Mașini, echipamente si mijloace de transport
71.01.03 Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale
71.01.30 Alte ative fixe

66.02 Sanatate
66.02.06 Servicii medicale in unitati sanitare cu paturi

TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRAȚIEI 
. PUBLICE 

51.02 Transferuri de capital
51 02 28 Transferuri bugetele locale pt.finantarea celtuielilor de capital din 

0 domeniul sanatatii
66.02.06.01 Spitalul de Județean de Urgenta Alexandria

TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRAȚIEI
5 PUBLICE

51.02 Transferuri de capital
51 02 28 transferuri din bugetele locale pt.finantarea celtuielilor de capital din 

0 domeniul sanatatii

66.02.06.02 Spitalul de Pneumoftizioiogie Roșiorii de Vede
TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRAȚIEI

51 PUBLICE

51.02 Transferuri de capital
51 02 28 Transferuri din bugetele locale pt.finantarea celtuielilor de capital din 

0 domeniul sanatatii

66.02.06.03 Spitalul de Psihiatrie Poroschia
TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRAȚIEI

51 PUBLICE
3



BUGET INFLUENTE BUGET ESTIMĂRI ESTIMĂRI ESTIMĂRI
APROBAT (+/-) RECTIFICAT 2024 2025 2026

77,850 77,850 21,937 22,740 23,806
9,699 9,699 250 • 40 40
9,699 9,699 250 40 40
9,699 9,699 250 40 40

8,322 8,322

8,322 8,322
1,105 1,105
7.217 7,217
1,377 1,377 250 40 40
1,377 1,377 250 40 40

400 400
770 770 230 20 20
207 207 20 20 20

44,715 44,715 20,287 21,300 22,366
44,715 44,715 20,287 21,300 22,366

44,715 44,715 20,287 21,300 22,366

44,715 44,715 20,287 21,300 22,366

44,715 44,715 20,287 21,300 22,366

43,137 43,137 20,287 21,300 22,366

43,137 43,137 20,287 21,300 22,366

43,137 43,137 20,287 21,300 22,366

43,137 43,137 20,287 21,300 22,366

828 828

828 828

828 828

828 828

750 750

750 750



Cod
indicator

Cod 
rând DENUMIREA INDICATORILOR

75

76

77
78
79
80
81
82
83
84

85

86
87

88

89

90
91
92
93
94
95

96

97

98
99
100

101
102
103
104
105
106

51.02 Transferuri de capital
51 02 28 Transferuri din bugetele locale pt.finanțarea celtuielilor de capital din 

° domeniul sanatatii
67.02. Cultura, recreere si religie

67.02.03 Servicii culturale
67.02.03.02 Biblioteci publice comunale, orășenești, municipale

71 TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE
71.01 Active fixe

71.01.30 Alte ative fixe
71.03 Reparații capitale aferente activelor fixe

67.02.03.03 Muzee
TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRAȚIEI 

............ 51 PUBLICE

51.02 Transferuri de capital
51.02.29 Alte transferuri de capital către instituții publice

67.02.03.30 Centre pentru conservarea si promovarea culturii tradiționale 
TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRAȚIEI 

51 PUBLICE

51.02 Transferuri de capital
51.02.29 Alte transferuri de capital către instituții publice

67.02.03.30 Alte servicii culturale
71 TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE

71.01 Active fixe
71.01.01 Construcții
68.02.06 Asistenta sociala - DGASPC

^5 TITLUL X Proiecte cu finanțare din fonduri externe
° nerambursabile aferente cadrului financiar 2014-2020

58.02 Programe din Fondul Social European (FSE) 
58.02.01 
58.02^02

58.02.03
71 TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE

71.01 Active fixe
71.01.01
71.01.02
71.01.03

Finanțarea naționala
Finanțarea externa nerambursabila
Cheltuieli neeligibile

Construcții
Mașini, echipamente si mijloace de transport
Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale

............................... 4



BUGET 
APROBAT

INFLUENTE
(+/-)

BUGET 
RECTIFICAT

ESTIMĂRI ESTIMĂRI ESTIMĂRI
2024 2025 2026

750 750

750 750

3,676 3,676
3,676 3,676
2,500 2,500
2,500 2,500
2,500 2,500

30 30
2,470 2,470

156 156

156 156

156 156
156 156
520 520

520 520

520 520
520 520
500 500
500 500
500 500
500 500

19,760 19,760 1,400 1,400 1,400

3,832 3,832

3,832 3,832
593 593

3.209 3,209
30 30

15,928 15,928 1,400 1,400 1,400
15,928 15,928 1,400 1,400 1,400
12,265 12,265 265 265 265

330 330 330 330 330
1,462 2 1,464 462 462 462



Cod Cod 
rând indicator DENUMIREA INDICATORILOR

107 71.01.30 Alte ative fixe
108 71.03 Reparații capitale aferente activelor fixe
109 79.02 Partea a V-a ACȚIUNI ECONOMICE
110
111

112

113

114

115

116

80.02 Acțiuni generale economice, comerciale si de munca
80.02.10 Programe de dezvoltare regională și socială

TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRAȚIEI 
51 PUBLICE

51.02 Transferuri de capital
51 02 50 Transferuri de capital acordate în baza contractelor de

parteneriat sau asociere
80.02.30 Alte cheltuieli ptactiuni generale, economice si comerciale

gg TITLUL X Proiecte cu finanțare din fonduri externe
° nerambursabile aferente cadrului financiar 2014-2020

58.01 Programe din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR)117

118 58.01.01 Finanțarea naționala
119 58.01.02 Finanțarea externa nerambursabila
120 58.01.03 Cheltuieli neeligibile
121 58.02 Programe din Fondul Social European (FSE)
122 58.02.01 Finanțarea naționala
123 58.02.02 Finanțarea externa nerambursabila

124 58.15 Alte programe comunitare finanțate în perioada 2014-2020 (APC)

125 58.02.15 Finanțarea naționala

126 58.02.15 Finanțarea externa nerambursabila
127 71 TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE
128 71.01 Active fixe
129 71.01.30 Alte ative fixe
130 80 TITLUL XVI RAMBURSĂRI DE CREDITE
131 80.04 Rambursări de credite interne
132 80.04.05 Rambursări de credite aferente datoriei publice interne locale
133 84.02 Transporturi
134 84.02.03 Transport rutier
135 84.02.03.01 Drumuri si poduri

5



BUGET INFLUENTE 
APROBAT (+/-)

BUGET 
RECTIFICAT

ESTIMĂRI 
2024

ESTIMĂRI 
2025

ESTIMĂRI 
2026

343 -2 341 343 343 343
-1,528 1,528

278,150 278,150 100,200 100,250 100,300
190,174 190,174 2,350 2,350 2,350

57,600 57,600

57,600 57,600

57,600 57,600

57,600 57,600

132,574 132,574 2,350 2,350 2,350

101,224 101,224

95,948 95,948

13,507 13,507
80,297 80,297
2,144 2,144
3,037 3,037

403 403
2,634 2,634

2,239 2,239

296 296
1,943 1,943

30,000 30,000 1,000 1,000 1,000
30,000 30,000 1,000 1,000 1,000
30,000 30,000 1,000 1,000 1,000

1,350 1,350 1,350 1,350 1,350
1,350 1,350 1,350 1,350 1,350
1,350 1,350 1,350 1,350 1,350

87,976 87,976 97,850 97,900 97,950
87,976 87,976 97,850 97,900 97,950
87,976 87,976 97,850 97,900 97,950



I uoa; Cod
rând indicator DENUMIREA INDICATORILOR BUGET INFLUENTE 

APROBAT (+/-)
BUGET ESTIMĂRI ESTIMĂRI ESTIMĂRI 

RECTIFICAT 2024 2025 2026

136 ! 71 TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE ____ ______________ J_____ 87,976 j
137 £ 71.01 Active fixe _____________________________T 87,976!
138 1 71.01.30 Alte active fixe_____________________ j ' 87,976;

87,9761 97,850; "97,9001 97,950
87,9761 97,850 ‘ 97,900 i 97,950
87,976! 97,85Qi 97,900 i 97,950

PREȘEDINTE, 

Adrian lonut GADEA

CONTRASEMNEAZĂ
SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 

Silvia OPRESCU

6



CONSILIUL JUDEȚEAN TELEORMAN Anexanr.3 ,
la Hotărârea nr. ' ' din mai 2023

I Buget 2023
II Estimări 2024
III Estimări 202S
IV Estimări 2026

BUGETUL GENERAL AL JUDEȚULUI TELEORMAN PE ANUL 2023 
ȘI ESTIMĂRI PENTRU ANII 2024-2025

Bugetul Bugetul
instituțiilor instituțiilor Bugetul Bugetul

- mii iei -

DENUMIREA INDICATORILOR Cod 
rând

Bugetul 
local

publice finanțate 
din venituri 
proprii și

publice 
finanțate 

integral din

imprumu- 
turilor 

interne și

fondurilor 
externe 
neram-

Total Transferuri 
între bugete

Total buget 
general

subvenții din venituri externe bursabile
bugetul local proprii

A 0 1 2 3 4 5 6=1+2+3+4+S 7 8=6-7
VENITURI TOTAL (rd.02+18+19+20+23) 01

I 389.903 324,227 714,130 714,130
II 271,370 297,731 569,101 569,101
III 273,895 311,622 585,517 585,517
IV 276,426 326,533 602,959 602,959

Venituri curente (rd.03+17) 02
I 191,238 169,189 360,427 360,427
II 151,983 185,513 337,496 337,496
ur 153,445 194,396 347,841 347,841
IV 154,860 204,000 358,860 358,860

Venituri fiscale (rd.04+06+09+10+11+16) 03
i 185,638 185,638 185,638
n 147,663 147,663 147,663
iii 148,775 148,775 148,775
IV 149,840 149,840 149,840

Impozit pe venit, profit și câștiguri din capital
de la persoane fizice, din care: 06

! 47.207 47,207 47,207
II 59.894 59,894 59,894
III 66,497 66,497 66,497
IV 71.770 71,770 71,770

Cote si sume defalcate din impozitul pe venit 08
I 47,207 47.207 47,207
II 59,894 59,894 59,894
III 66.497 66,497 66,497
IV 71,770 71,770 71,770

Impozite și taxe pe bunuri si servicii (rd.12 la
rd.15) 11

I 138,431 138,431 138,431
... II .87,769 87,769 87,769

III 82.278 82,278 82,278
IV 78,070 78,070 78,070



- mii Iei -
Bugetul Bugetul

instituțiilor instituțiilor Bugetul Bugetul

DENUMIREA INDICATORILOR Cod 
rând

Bugetul 
local

publice finanțate 
din venituri 

proprii și

publice 
finanțate 

integral din

împrumu
turilor 

interne și

fondurilor 
externe 
neram-

Total Transferuri 
între bugete

Total buget 
general

subvenții din venituri externe bursabile
bugetul local proprii

Subvenții de la alte administrații 22
I 142,228 142,228 142,228
II 112,218 112,218 112,218
III . 117,226 117,226 117,226
IV 122,533 122,533 122,533

Sume primite de la UE în contul plăților
efectuate 23

I
II

95,300 12,810 108,110 108,110

III
IV

CHELTUIELI - TOTAL (rd.25+36+37+40+41) 24
1 551,054 326,408 877,462 877,462
II 271,370 297,731 569,101 569,101
III 273,895 311,622 585,517 585,517
IV 276,426 326,533 602,959 602,959

Cheltuieli curente (rd.25 la rd.35) 25
1 405,635 264,879 670,514 670,514
II 166,024 276,335 442,359 442,359
III 168,459 289,172 457,631 457,631
IV 170,740 302,955 473,695 473,695

Cheltuieli de personal 26
l 82.342 179,789 262,131 262,131
II 79,674 187,180 266,854 266,854
III 80,204 195,943 276,147 276,147
IV 80,616 205,528 286,144 286,144

Bunuri și servicii 27
I 50.288 85,090 135,378 135,378
II 32,698 89,155 121,853 121,853
ill 33.566 93.229 126,795 126,795
IV 34.325 97,427 131,752 131,752

Dobânzi 28
1 2.000 2,000 2,000
II 2.000 2,000 2,000
III 2,000 2,000 2,000
IV 2,000 2,000 2,000

Subvenții 29
1

■ - ■ ..... II 
iii - - ..... - ......... - ■ ■ .... _ .................................

IV



- mii lei -

DENUMIREA INDICATORILOR

Fonduri de rezervă

Cod 
rând

Bugetul 
instituțiilor

Bugetul 
instituțiilor Bugetul Bugetul

Bugetul 
local

publice finanțate publice imprumu- fondurilor
din venituri finanțate turilor externe

proprii și integral din interne și neram-
subvenții din venituri externe bursabile
bugetul local proprii

5-000 ...

Total Transferuri 
între bugete

Total buget 
general

Transferuri între unități ale administrației publice

Alte transferuri

Proiecte cu finanțare din Fonduri externe 
nerambursabile postaderare

30 
I
Ii' 
Hi 
IV
31
I
II ’
III
IV
32
I
II
III’
IV

131,868 
' 38,415

39,442
40.522

Asistenta sociala

Alte cheltuieli

Cheltuieli de capital

Operațiuni financiare (rd.36+37)

... 5,000

131,868
38,415
39,442
40,522

5,000

131,868
38,415
39,442
40,522

33 
l 113,378 15,001 128,379 128,379
II
III
IV
34
I 8.139 8,139 8,139
II 3,071 3,071 3,071
III 3.071 3,071 3,071
IV 3,071 3,071 3,071
35
I 12,620 1,112 13,732 13,732
II 10,166 1,109 11,275 11,275
III ' 10,176 1.150 11,326 11,326
IV . 10,206 1,212 11,418 11,418
36
I 141,673 45,451 187,124 187,124
II 101,600 20,287 121,887 121,887
III 101,690 21,300 122,990 122,990
IV . 101,940 ____ 22,366 _ _ ________124,306 124,306
37
l 3,746 3,746 3,746
II 3,746 3,746 3,746
III 3,746 3,746 3,746
IV 3.746 3,746 3,746



- mii lei

DENUMIREA INDICATORILOR

împrumuturi acordate

| Rambursări de credite externe si interne
j
r.......

|_______________________ ____________

i Plăți efectuate în anii precedenți și 
(recuperate în anul curent

II
III

Cod 
rând

Bugetul i 
local

Bugetul 
instituțiilor 

publice finanțate; 
din venituri 

proprii și 
subvenții din 
bugetul local

Bugetul 
instituțiilor 

publice 
finanțate 

integral din 
venituri 
proprii

Bugetul 
împrumu

turilor 
interne și 
externe

Bugetul 
fondurilor 

externe 
neram

bursabile

_ . Transferuri
° ' între bugete

Total buget > 
general

38
I
II

-............ ....... ! -...— —---- -------- -- ---- - -.. — ...
...... -..........

-i...... ...... -.......... .................... - ...... ...... ......... .

ni *
IV
39
I 3,746 3,746 ( 3,746
II 3,746 3,746 i 3,746
III 3,746 i 3,746 i 3,746
IV 3,746 3,746; 3,746

40 !

; I -351 -351 -35

ȘEXCEDENT(+)/DEFICIT(-) 1) 
i(rd.01-rd.23)

IV____________ j________________ ,_____________ ț__________ i ___

42
I -161,151’ -2,181
II ..........

' III .............. i'..................  i
iv’"............ .......... . ... . .... i

-163,332 -163,332

PREȘEDINTE, 
Adrian lonuț GÂDEA

CONTRASEMNEAZĂ
SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 

Silvia OPRESCU

5


